lis; concursum *omnis populi ad baptismatum undam*,
& quæ alia suâ se futilitate produnt. Et hæc com-
memorasse sufficiat, ut Legendam intelligas, paris
cum reliquis originis & auctoritatis, VIIII. aut IX.
minimum Seculo fabricatam, si non seriùs. Et si
quæ his *Actis* fides esset, Philippus jam Imperator,
diu post relictum Orientem, & quidem Romæ, ipso
anno U. C. millesimo, non conversus modò fuisset, sed
baptizatus, & ad sacramenta admissus, idque consciâ
facti Româ, nullâ verò Philippo patri impositâ Pœnitentia.
Quo ipso corruunt, quæcunque alii de Philippi
Christianismo, ex Eusebio, Chrysostomo, Chronico Alex.
aliisque, suspicati sunt. Absurda plura,
quibus hæc Pontii Acta sese produnt, vel initio sta-
tim, ubi v. gr. de *Marco* Pontii patre, absque nomine
alio; de *Julia* matre prægnante fabula &c. silentio
transmittimus. Miror oculatissimum in talibus *Balu-*
zium, & infinitæ lectionis *Monachium* nostrum,
(nam de Baronio nihil novum) his glandibus aut
quisquiliis delectatos. *Antiquissimi Codd. Biblioth.*
Colbertinæ, qui hæc Baluzii integra suppeditarunt,
nihil probant, quum sint Monachalis ævi, si vel maxi-
mè essent illa decimi, aut undecimi seculi. Quæ verò
ibi, de permisissim Imperatoribus *spectaculis*, à Pon-
tio Conversore, solis interdictis *sacrificiis*; in me-
moriam revocant, illud Aurel. Victoris, adeò aver-
sum fuisse ab iis Philippum juniores, *severi & tri-*
stis animi Principem, planè ἀγέλασον, ut, *Patrem*
Ludis secularibus petulantius cachinnantem, vultu
notaverit aversato. Hinc & *Saturninum* appellatum
hunc Philippum quidam voluere, apud Aur. Victo-
rem, in *Epitome*. Ac nollem Clariss. Le Moyne,
Baronium imitatum, duxisse indè argumentum pro

Pontii Pass.
p. 133. Ed.
Bal.

Epit. A.
Vid. in
Phil. Ius.

Bar. A.

CCXLIX.
N. I.

Le Moyn.
V. Sacra,

p. 110.

F

hujus

hujus saltem Philippi Christianismo ; qui forsan à Matre , vel ab Aviâ , vel ab Origine , vel ab Hippolito audiverat , Jesum (lachrymas quidem uberrimas) nunquam risum vel minimum sibi permisisse . Nec aliundè Goltzius supradixit , Filius quippe Deum plurimum metuebat . Atqui Historicus , talem fuisse hunc Adolescentem à naturâ , & à quinquenni etate , ut , nullo prorsum cuiusquam commento , ad ridendum solvi potuerit . Rectè Baluzius in Notis ad Pontii Acta ; neque quinque annorum puer istius disciplinæ capax esse potuit . Ac per nos indè fortitus sit apud Romanos Saturnini nomen . Sed neque profectò religio Christiana hominem exuere , torvum intueri , aut Christum , nusquam risisse traditum , hac parte mimicè imitari , unquam docuit ; bene humilitatem , modestiam , simplicitatem , puritatem animi , gravitatem hilaritate temperatam : Undè illa , τῇ ἐλπίᾳ χαιρότες ; χαίρει μὲν χαιρόντων ; μᾶλλον χαίρετε , & quæ id genus plura sunt .

XV. Sextò , antequam de *Ludis Secularibus* à Philippo celebratis dicimus , qui destruant planè ejus Christianismum , deque Nummis eâ occasione cufis ; nihil certè magis isti favet , quod objiciunt de *Numbo Apamensi* , à Viro Illustri Octavio Falkoniero , singulari Dissertatione , illustrato : *Imprimis* , ait , Cl. Westenius , *causæ nostræ favet Numinus Apam.* *Romæ descriptus*: Qui (ut à *Viro Magno* acceperat) ab una parte *Philippi imaginem* refert ; ab alterâ *Virum* in *Arcâ sedentem* , & columbam super eâ volitantem , cum *Inscriptione* , NΩE. Putat quoque *Tillemontius* , ex ante dictis , *Nomen illud Christianis sacrum* , loco *Deutalionis* , appositum in gratiam *Philippi Christiani*. Non jam de auctoritate illius Num-

Thef. iv.

Rom. XII.
1 Thef. v.
&c.

Thef. v.
Num.

West. Pref.
et Orig.
quad.

Thef. cùd. v.

Nummi disputamus, cujus habeo Ectypum ab ipso *Apud de
Falkoniero exhibitum, cum eruditâ Dissert. Romæ
impressâ ad calcem Inscriptionum Athleticarum. Ac
jam suprà dedimus Nummi hujus descriptionem.*
Certum est ab *Apamenis* eo repræsentatum, ab unâ
parte *Philippi Senioris Caput Laureatum cum inscri-
ptione solitâ*; ab alterâ, Diluvium Deucalionis, ex
quo salvus evasit cum Uxore, in cymbâ seu navigio,
Græcis κιβωτῷ, λαγράνῃ, figurâ quadrilaterâ; undè
montem, quo appulit Arca Deucalionis, appellatum
λαγράσσον, deinde *Parnassum*, in Thessaliâ, habet
Stephanus de Urbibus, in Παρνασσός. Certum quoque *Co-
lumbam* ibi designari, quæ dilabentium aquarum
nuncius fuit, cujus quia duplicem emissionem me-
morat Plutarchus, hinc *Columbæ* duæ, altera *ramus-
culum* unguibus tenens, *Oleæ* videlicet. Certum
etiam figuræ duas in Arcâ exprimere *Deucalionem*
& *Pyrrham*, extrâ Arcam eisdem repræsentari, ut
egressos ex Arcâ; quamvis O. Falkonierus vellet,
ut post tergum jactantes ossa magnæ Parentis, ex
Themidis Oraculo. Inscriptio *Paganæ* est, notans
cufum hunc Numimum, *M. Aurel. Alexandro II.*
(*B. secundum*) *Pontifice Apamenum*. Apamea
etiam, sive *Syriæ* illa fuerit ad Oroncem fluvium,
quod existimat Falkonierus, sive potius *Phrygice*
Combustæ ad Mœandrum & Marsyam, tota fuit su-
perstitionibus Gentilium dedita: Undè & posterior
quoque dicta ιερὴ, ἡ ἀστυλός, & σωτηρία apud Strabon.
& fabulæ Phrygum Apaniensum, de fonte in proximo,
in Antro scil. ubi Apollo Marsyæ excoriati cutem
suspendisset, ex quo fluxerit sanguis Marsyæ, undè
orti Satyri, & ipse fluvius ex Antro scaturiens, hinc
dictus *Marsyas*. Eadem κιβωτὸς Arca appellata est,

*Apud de
Falco,
A. 1668.
Et in Sel.
Num. Seg.
Par. 1684.*

Theſ. v.

*Plut. T. II.
L. de Soleri.
Anim. p.
968.*

*Geogr.
Lib. XII.*

sive à situ quem exhibuit; sive ob celebritatem Emporii, quæ Arca quædam communis totius Asiae, & ubi sæpè κονὺς & Φευγίας conveniebat, ut secunda Urbium totius Asiae, post Ephesum, haberetur. Nihil hactenus habet hic Nummus, quod non Gentilem superstitionem redoleat. Uti aliis planè geminus, ab iisdem Apamensibus percussus, in honorem Septimii Severi Pertinacis, cuius pars anterior exhibet Caput Severi Laureatum; averfa autem planè similis illi quæ in priore Nummo Philippi, ubi Arca quadrata aquis innatans, figuræ eadem Deucalionis & Pyrrhae, in & extrâ Arcam, suprà eandem Columbae, & reliqua, si quasdam minutias excipias, quæ fortè cælatori tribuendæ: Adde inscriptionem, *Sub Agonotheta Arte. Magnetum Apamensium*, (Magnetes autem ad Sipylum montem, ὑπὸ vel διπλὸς Σιπύλης, vicini suere Apamensib. Phrygiis) denotando Anno, & Magistratu, in Apamensium Fastis. Sed dubitationem omnem eximunt Nummi alii Graeci ejusdem Philippi Imp. Patris & Fil. in Gazis Christianissimi Regis, Christinæ Aug. & aliis, in quibus ab una parte Αὐτοῦ. M. Ιωάνν. Φίλιππος &c. ab aversâ autem, Θεᾶς Συγγίας Ιεροπόλισσῆς, cum figurâ Cybeles Leone vectæ, prout hæc Deorum Mater solet exprimi in Nummis, cum Leon. vel inter duos Leones. Quis Gentilis Idololatriæ non hic observat omnes notas, pari inscriptione Θεᾶς Συγγίας Ιεροπόλισσῆς in Nummis Trajani, Antoninorum, Caracallæ, Jul. Mamæ, Alexandri Severi &c. ? *Dea Syria Hieropolitanorum*, fuit Magna Dea, sive Magna Mater, quam modò Opim, Rheam, Cybelem plerumque dixeré, modò Junonem, quæ *Dea Syria* Luciani, cuius magna sacra celebrabantur Hierapoli Syriæ Cirrheticæ, haud procul ab Euphrate, ut Lucianus in *Dea*

Deā Syriā; & ea Civit. hinc nomen ab his sacris sortita est, quasi *ἱερὴ πόλις*, hodiè putata *Aleppo*, de quo nos in *Geogr. S.* Quemadmodūm alia Hierapolis *Phrygiæ Magnæ* fuit, *τὸν τοῦ ιεροῦ πόλην ἔχειν*, ut Stephanus, à Thermis etiam commendata; eademque frequens in Impp. Nummis, *ἱεροπολεῖσιν Νεωκάρων*, haud longè distans ab Apameā. Prioris autem Templum, simulachra, sacrorum ritus, conventus, sacerdotes, sacrificia Idololatrica, Oracula quæ per statuas ederentur, Fabulas alias, (undè origo his sacris, quæ *Magna* dicebantur, præsertim à *Deucalionis* temporibus, qui *Templum* hoc consecrasset,) describit prolixè Lucianus. Et quidem se illa accepisse *ἐξ ιερῶν λόγων ex sacris sermonibus*, seu *ῳδῇ τοῦ ιερέων δαίνονται*. Posterioris Hierapoleōs, quæ prioris colonia fuisse videtur, celebre cum primis erat *Templum Apollinis*, & plures Nummi *Otaciliae Severæ*, conjugis Philippi, etiam cum *Apollinis* insignibus, hic cusi fuerunt, ut &c à Magnetensibus vicinis ad Sipylum; videndi apud *Tristanum Tom. 11. in Otacil. & Patinum in Numism. Philipporum*, ne dicam *Occonem*, & *alios*. Huc usque Gentilis modò superstitionis indicia.

XVI. Videndum jam quid sibi velint hæ tres litteræ quæ in fronte Arcæ apparent, NΩE, & num revocent memoriam Historiæ sacræ Cataclysmi, aut quicquam pro Philippi Christianismo faciant? Primò demus, nihil vitii admissum à Nummi hujus cælato-re; & Apamenses (sive jam *Syriae* censeantur, ut vult Falkonierus, sive *Phrygiæ Combustæ*) expressissime eo Diluvium Deucalionis & Pyrrhæ, cum Cymbâ vel Arcâ, quâ salvi evaserunt, & Columbâ primò emissa, dein cum ramusculo redeunte, (qualiter Lucianus describit in *Deā Syria*, & Plutarchus.) additis in

fronte Arcæ literis, quæ efficiunt NΩE. Non repo-
nam illorum conjecturam, qui Ἀπαμέων legunt βε-
στροφηδόν, qualiter scriptæ Solonis leges, dictæ hinc
ἀζώες & κυργέας, pergendo à dextrâ ad sinistram, νωε-
ματα, hinc illud NΩE legendum esse à dextris, ut
sint ultimæ literæ vocis Ἀπαμέων. Sed ita præceder-
rent quatuor tantum literæ, legendæ ordine inverso,
ΜΑΝΑ. Certior jam solutio Falkonieri, *Deucalionem*
ipsum vocatum à Syris Noë, seu Noënum; ut plu-
ra nomina ex Judæorum Antiquitatibus Phoenices,
Syros, Græcos, imò Barbaros, transtulisse ad suas Fa-
bulas, notum est, quod mea Historia (quæ modo sub
prælo est) luculenter ostendit, ad Vet. Test. Epoch. II.
III. IV. Evidem Noëni nomen, totaque Historia Diluvii Noëmici, ex Berofo, Hieronymo Ægyptio, Ni-
col. Damasceno, Abydeno, evidenter probatur, apud
Josephum, Philonem, Eusebium, & his insistit Vir
Illustriss. Quemadmodum notissima fuere Gentili-
bus Nomina, Ιαπετι, Χαμι, Μίτζραιμι, Χουσι,
Αβραhami, Ισραήλις, Ιοβι, Μωσι τε θεοφόρος, Σιμ-
σονις, Δαύιδις, Σαλομονις, &c. quod à Viris ma-
gnis Vossio, Seldeno, Bocharto, Huétio, & aliis,
fusè occupatum est. Quomodo & Alexander Sever.
(cui *Archisynagogi* & ἀρχιερέως nomen per cavillum
attributum) Abrahami imaginem in Lariario suo ha-
buit, & coluit, teste Lampridio. Non ergò Christia-
nismum Philippi eo ipso indicare hunc Numm. patet,
qui etiam fabricatus *Alexandro* II. Pontif. Apam.
Ut habebant hæ Civitates (dictæ ιεραὶ οἱ ἁστυλοι, à
Templis famosis, & solennibus Gentilium sacris)
suos ἀρχιερέας, palam fit vel ex Nummis, & ex Lu-
ciano. Sed hinc solutio alia petenda est. Apamea
utraque, cum primis Phrygiæ illa, aliæ Κιζωνὶς dicta,
ex

Dissert.
Falk. p.
195. Ed.
R. m.

Joseph.
Antiq.
L. I. C. IV.
C. Apion.
Lib. I.
Philo L. de
Prem. &c.
Euseb. de
Prep.
EV. L. IX.
C. XII. XIX.
Lampr. in
Alex. p.
123.

ex iis Civitatibus fuit, quæ *sacrae* dicebantur. Et Ephesiorum, Pergamenorum, Magnetum, Hierapolitanorum, complurium Urbium aliarum exemplo, assūmebant quandoque Apamenses epitheton *Newkōpōw*, quasi *Æditui*, vel Custodes Temporum, quæ in summâ religione habebantur: Quatenus etiam ex Civitates, Festorum ac Ludorum solemnium, *παιητόποι* Græci dixere, quos in honorem Imperatoris instituerent, curam gerebant; hinc sæpè in Numm. legas de eadem Civitate, *bis, ter, quater*, seu *dis, tēs, tēlegās* *Newkōpōw*. De quibus adi Dissertationem Alberti Rubenii, de *Neocoris*, & passim qui rem Nummariam illustrarunt. Igitur scriptum fuisse in Arcâ videtur *NEΩK.* nempe *Aρχι. Απαμεων Newn.* pro quo cælator expressit *NΩE*, transpositis trajectisve literis, & detritâ vel omissâ lit. *k.* Sicut in Numismate planè gemino Augustini Chisii, literas quæ in fronte Arcæ, penitus detritas fuisse, observat Vir Illustris. Et qui diligentius tractarunt inscriptiones hujusmodi Numismatum, norunt sæpè transpositas, vel omissas supplendasve, *literas, syllabas*, imò quandoque *voces* integras; sic unam vel plures *literas* viatiose expressas, aut confusas aut etiam *voces* ob spatiū mutilatas & prioribus tantum literis expressas. Exempla *ωσά νόνις*, & inter alios, consule Fratrem meum, *Dissert. secundâ de Numismatibus*, gratum Eruditis omnibus nomen, ut *Tristanum, Patinum, Séguinum*, hac de re testes mittam. Hac autem Inscript. *Newn.* nihil frequentius in Asiaticis Urbibus. Planè sic in Nummo altero *Severi*, quem exhibet idem Falkonierus, ab iisdem Apamensibus percusso, in quo figure Deucal. & Pyrrhæ, eadem Arca, eadem Aves, loco Vulgata Inscript. *Em. Ayorodjers. Aρτ.*
Marc.

*Μαγνητων. Ἀπαι. suspicatur Vir Eruditus legendum,
Ἐπ. Αχαιοθετε. Ἀρτεμιαγ. Νεωκ. Απαιμεων.* Quod
verò Apameni Phrygiæ ad Mæandrum, ut & Hieropolitani, eadem sacra celebrarent cum Apamensibus
aut Hieropolitanis Syriæ, nihil novum: Siquidem hæ
Urbes Matres, sacra & religiones *Magnæ Deæ Syriæ*, transtulisse videntur, una cum Nomine, ad
Asianas has Urbes tanquam Colonias; sic & fabulam
de *Deucalionis* cataclysmo. Quorum Sacrorum com
munionem, inter Urbes & Regiones diversissimas,
pluribus exemplis probat ibidem Falkonierus. Et
pridem observavit Frater meus, *Dissert. de Num
mo Smyrnæorum, Magnam illam Deam cultam*, ut
in Syriâ, sic in Asiaticis Urbibus, *Apamæa ad Mæandr.*
Synnadâ, Trallibus, aliisque. Ut Phrygiæ Urbes
præcipue veneratae sunt Majestate Rom. Imperii,
& Imperatorum. Nunc singularis trium Urbium,
(videlicet *Apameæ Phrygiæ, Magnesia ad Sipylum,*
& *Hierapoleos*, & quidem cum Inscript. *Νεωκόρων*,) ob
servantia, testata erga *Philippos*, Patrem & Filium,
& erga *M. Otacil. Severam*, testantur Nummi plu
res, vel Numismata majora, *Medallione* vocant,
apud Occonem, Tristanum, Patinum, Sponium, &
si quos alios, quos exscribere nihil attinet, ut potè
omnium manibus tritos. Ubique cum repræsenta
tione *Cybeles turritæ, tanquam Magnæ Deæ, Apol
linis* cum Cytharâ, *Deucalionis* cum Arcâ, Aquilâ, &
Columbâ: Planè ut in Nummis aliis Severi, Caracallæ,
Alexandri, Gordiani, Decii Trajani, &c. videndis
apud dictos Scriptor. qui præ cæteris antiqua Numisma
ta pertractarunt, habes easdem fig. Tacemus *Philippo
rum* Nummos, apud Tristanum aliquoque, in quibus

Pa-

Pater repræsentatur *Globum*, id est Monarchiam Rom.
ab *Apolline* accipiens, undē etiam Ludi dicati Apollini, *Trist. T. II.*
in ejus honorem : Sic in quibus Pater *Jovis*, *Filius* p. 559. &c.
lius *Bacchi* imagine venit, quia Bacchus in Arabiā
natus, & ab Arabibus unicè cultus cum *Uraniā*, ut
Celsus apud Origenem. Iterū in Nummo Ni- *Orig. c. Cels.*
comediensium, in honorem M. *Otaciliae Severae*, *L. v. p. 254.*
exprimuntur *Capita Serapidis*, & *Iidis*, & Nico-
medienses vocantur *dis Neωκόροι*, apud Car. Pati-
num. Ità jam, opinor, lux allata Nummo Philip- *Pat. Numis.*
pi, nec deinceps ex hoc ipso cuiquam adhuc hæ- *p. 308.*
rebit suspicio, *Philipum* designari *Christianum*.

XVII. Septimò, evertitur planè Philippi Christia-
nismus, nondum certè *Christiani*, ut rectè Pagius, etiam
Baronius, celebris illis *Ludis Sæcularibus*, quos
celebravit A. U. C. millesimo. Seu jam fuerit Imperii annus III. Patre II. Consule, Filio Cæsare I.
intra ipsum *millesimum* currentem, æstate obortâ pro
more, intra quem annum Filius *Augustus* renunciatus
fuit, quæ Pagii sententia est ad A. ccxlvii. Sive fue-
rit annus Imperii IV. Urb. C. *millesimus & primus*,
Patre III. Filio jam Augusto II. *Coff.* ut Historici ferè omnes Græci & Latini, & Inscriptiones
Nummorum, hinc Onuphrius, Scaliger, Petavius,
Norisius, aliquie. Distinguendi autem Ludi Sæcu-
lares à Phillipo editi, qui vulgo *noni* censemur,
à Ludis Sæculari. qui singulis *centenariis* Urbis re-
spondebant, agendi quoque Messis tempore, ut
Zosimus. Et hos primus instituit, occasione mor-
bi grassantis, & placandæ iræ Numinis, Valerius
Poplicola, Anno U. C. ccxlv. Sed posteà repetiti
hi Ludi propriè Sæculares, ex sententiâ XV Vi-
rorum, Anno U. C. ccxcviii. post secundi Ludi A.
ccccviii. annis intermediis cx. seu (ut Horatius)

undenis decies annis, & ità porro tertii annocccc

xvii. &c. Usque ad Claudiū Cæsarem qui antici-

pavit hos Ludos, celebratos ab Augusto Cæsare

A. U. C. DCCXXXVII. à Claudio rursùm A. DCCC. non

expectato seculi decursu; tūm à Domitiano A. U.

C. DCCXL I. cuius inæqualitatis rationes dedimus in

Chronol. Sacrâ. Pari ergò ratione irregularēs fuere hi

Ludi sub Philippo editi, anno V. C. Milleſimo,

*quā ratione *Ludi Sæcul.* sub Claudio, qui vulgo *Sexti,**

anticipati anno U. Cond. DCCC. de quibus Tacitus,

Suetonius, Plinius, Censorinus. Prætermisit autem

*Part. I.
Chron. col.
90. 91.*

*Zos. Hist.
Lib. I.*

*Zos. Lib. II.
c. IV. VII.*

*A. Victor, de
Cæsar. c.
XXVIII.*

*horum Ludorum mentionem Zosimus, ubi de Phi-
lippis agit, non profectō quod Christianos eos cre-
diderit, aut quod non acti essent more majorum,
& lege Pontificum, de quo statim, sed quod non*

facti ex primævâ institutione Ludorum sacerular. ad

*quam revocaverat eos Domitianus, & Severus, se-
cuti exemplum Augusti, ità ut intrâ hominis sacer-
ulum nec visi fuissent, nec videndi posthac. Idque*

*intendit Zosimus, ut accusaret neglectos hosce Lu-
dos à Constantino M. & Licinio, sacerulo jam à Severi*

illis elapso, seu spatio cx. annorum, quo jam ludos

confueto more celebratos oportuit, id est A. Chr.

*cccxiII. Quemadmodū A. Victor in suâ de Cæ-
saribus Historiâ, dolet, annum post mille (quo edi-
derat Philippus) centesimum excessisse, Consule pa-*

riter Philippo (sicilicet A. Ch. cccXLVIII. U. C. MC.)

nullis, ut soleret, solennibus frequentatum, adeò in-

dies curam minimam esse Romanæ Urbis. Igitur

Ludos seculares, quales Philippus instituit, ortos ex

Paganâ Disciplina, & vetere Romanorum more,

placandis Diis, & impetrandæ saluti Populo Rom.

fuisse

fuisse ~~adversarij~~ cum professione Christianismi, sequentia in apertâ lucca constituunt.

XVIII. Siquidem 1. originem horum Ludorum attendimus, qui primûm instituti à Valerio, quum morbus gravissimus Civitatem invasisset, placandis Diis; hinc sacris factis ad aram *Ditis Patris*, & *Proserpine*, ad locum dictum *Terentium* in Campo Martio, ad Tiberis ripam, unde dicti *Terentini*, & *Tiberini*, ut ex Plutarcho, Censorino, Zosimo, & aliis liquet. Dein referendi iidem Ludi ad impetrandam conservationem, salutem, & felicitatem Pop. Romano, exacto *sæculo*, hinc posteà *Sæculares* dicti; qui celebrarentur in eodem loco, triduanis ac trinoctiis sacris, atque sacrificiis omne genus, immolatis *Jovi*, *Junoni*, *Apollini*, *Latone*, *Dianæ*, *Parcis*, *Lucinis*, *Cereris*, *Diti*, & *Proserpine*; ut prolixè describit Zosimus *Libro. II.* Nec tantum ad ripam fluminis, ubi constructa Scena Theatri in morem, & spectacula exhibita, sed indè etiam in *Capitolio*, ubi sacra agitata, in *Theatro* Ludis faciendis Apollini & Dianæ, in *Templo* Apollinis Palatini, ubi canebant *Hymnos*, & *Pæanes*, commendandæ eidem Apollini incolumentati Imperii P. Q. R. 2. Ipsum nomen *Ludorum Sæcularium* Gentilis superstitionis fuit; ut & *Sæcularia Sacra*, *Sæculares Augusti*, qualis inscriptio in Philippi Patris Nummis, cum symbolo Leonis, Elephantis, & cum Cippo notante *Cof. III.* in Gazis plurimis, apud Occonem, Patinum, Vaillantum &c. Undè post Philippum, nulli amplius sub Christianis Principibus, hoc nomine & ritu celebrati. Nam neque sub Constantino actos fuisse graviter conquestus Zosimus, neque sub Honorio celebratos eosdem Ludos,

L. II. Gap.

qui *Sæculares* dicti aut habiti fuerint, ex eodem Zosimo constat, qui Historiam scripsit post A. Ch. ccccxxv. sub Theodosio Juniore, ut etiam Gerh. J. Vossius, & novissimè A. Pagi, Prolegomenis ad Dissert. Hypaticas. Licit A. Ch. cccciv. imperante Honorio, editi sint *Ludi Consulares*, vel *Gladiatorialii*, qui tūm in medios abiverant, omni abolitā Idololatriā, & Sacris Sæcularibus omissis, ut pluribus

Proleg.
Num. xii.

Loco cit. &
Dissert. C. x.

Tit. xii. L.
1. Tom. v.

Tit. xiv. L.
unic. Lib.
xlv.

Spanh. de
Præf. Num.
Diss. ix. p.
83.

Cap. v.
Lib. vii.

hanc rem agit præfatus Pagi, in dictā Dissertat. Hypat. munitus auctoritate Theodoreti; accidente suffragio Arn. Pontaci Episc. Vesatensis, in *Notis ad Chron. Eusebii*, & illo Jac. Godofredi, ad Cod. Theod.

Tit. de Gladiatoribus. Imò antiquæ superstitioni eradicandæ, prohibuit idem Honorius, ne ullæ in *Campo Martio casæ seu tuguria collocarentur*, ut vide-re est in eodem Codice Theodosiano. Qui *Campus*, magnitudine & amoenitate suprà omnes mirabilis, ut Ludis secularibus, sic solemnibus omnibus Populi Rom. destinatus erat, ex.gr. Regibus & Magistratis creandis, Comitiis centuriatis habendis, Ludicris exercitiis celebrandis, ut in communi Palaestrâ & Gymnasio. Nec referenda huc est inscriptio sub Constantino M. *Gloria Novi Sæculi*, quasi ad secularem solennitatem sit referenda; quum eadem Inscriptio occurrat in Constantino Juniore, etiam Gratiano Impp. ut testis est oculatus Frater meus; quorum neuter seculum inchoavit. Ne jam ad nomen Ludorum Secularium istud addam, Christianos hoc seculo, quo Philippus imperavit, abhorruisse vel ab ipso nomine *Ludorum*, ut quod Idololatricum esset. Tertullianus, Libro de Spectaculis; *Nihil jam de causâ vocabuli, dum rei causa Idololatria sit.* Arnobius adversus Gentes; *Ludi quos facitis, quibus*

bus *Floralibus* & *Megalensibus* nomen est, cæterique omnes alit quos sacros esse voluitis, (Apollinares, Cereales, Liberales, Circenses &c. Votivi etiam, & Seculares) & religionum inter officia deputari, & quæ ibi plura. Nec dubitamus, quin ad *novum illud seculum*, & servatam Romam, ipsumque Rom. Imperium, inter tot rerum ac temporum discrimina, respexerint superiores Nummi, quibus *Apamenses*, *Thes. xvi.* occasione anni secularis, *Septimio* primùm *Severo*, dein *Philippo* nostro, sub imagine Deucalionis & Pyrrhæ, è Cataclysmo mirabiliter servatorum, vota sua nuncuparint. 3. Nec locum habent familiares exceptiunculæ; v. gr. celebratos sanè à *Philippo Ludos*, sed secuto morem Romanorum, civili instituto, quamvis non ipse approbaret; hos Romæ quidem actos, sed nullis immolatis sacrificiis, sacris omissis; unde nec in *Capitolium* ascendisse usquam dicatur, quò primo statim die, summo mane, antequam in *Theatrum* convenirent, sacra Jovi Capitolino facturi ascendebant: Imò vero, ut *Orosius*, postea totidem verbis *Freculphus*, & alii, *non dubium esse*, quin *Philippos* hujus tantæ devotionis gratiam & honorem ad *Christum* & *Ecclesiam* retulerit. Piget ferè commemorasse. Primò, nullus Historicus, antè *Paulum Orosium*, cum simili restrictione hos *Ludos* à *Philippos* editos refert, non *Jul. Capitolinus*, non *Aur. Victor*, non *Zosimus*, non ipse *Hieronymus* in *Chron.* qui in hæc verba: *Re-* *Ad A.* *gnantibus Philippos Milles annus Romanæ Urbis* *CCXLVII.* *expletus est. Ob* quam solennitatem innumerabiles bestiæ in *Circo magno* interfecitæ, *Ludique* in *Campo Martio* *Theatrales*, tribus diebus & tribus noctibus, populo pervigilante, celebrati. *Theatrum*

Pompeji eâ occasione incensum , & Hecatostylum ,
seu Stadium , quod erat propè idem Theatrum , cen-
tenis columnis exornatum . *Atlas mons Natali Ro-*
manae Urbis cucurrit , in Circo nempè , ubi montes
etiam & sylvæ currentes missibus Circensibus repræ-
sentati . Et *Agon mille annorum actus* , seu comple-
tus . Haec tenus Hieronymus , quæ eadem reponit Cas-
siodorus . Nemo quicquam innovatum , aut insuetum
in Philippi Ludis , recepto utique more cele-
bratis . Et seu in *Centenariis Urbis Natalibus* , seu
in *Sæcularibus Ludis* , eadem fuit utrobique Ludo-
rum appellatio , eadem fuere sacra , eadem trinoctia ,
eadem *Diis Immortalibus* sacrificia oblata , quan-
quam majori magnificentiâ sub Philippis , qualia de-
scribit prolixè Zosimus , celebranda juxta *Sibyllæ*
Oraculum , quod ibi refert . Et horum intermissio-
ni , Constantino & Licinio IIII . Coss . quum rediret
Novum Seculum , post exactos indè à Severo cx . annos ,
adscribit Historicus decrementum Reipubl . res colla-
bentes , taciteque ad barbariem redactas . Concinit
C. xxviii . Aur . Victor , qui Libro de *Cæsaribus* , in M. Julio
Philippo , testatur , non tantum *Annum Urbis Millesimum Ludis omnium generum celebrasse* , Theatrali-
bus , Circensibus , Terentinis in Campo Martio , per
tres dies totidemque noctes ; sed etiam *Pontificum Lege hostias fuisse mactatas* , in ripâ Tiberis primò ,
ubi Aræ extrectæ , posteà in Capitolio , solenni ri-
tu . Quin Haruspicum divinationibus intentum Phi-
lippum , postquam *suis maris utero , fæminarum genita-*
lia apparuissent , addit Historicus ; Imperatorem
hoc portentum benignius interpretatum , usum viri-
lis scorti removendum honestissime consultasse . Et
Julius Capito linus , in Vita Gordiani IIII . Philip-
pum

pum omnia, quæ sub Gordiano Romam delata fuerant, animantia Ludis secularibus vel dedisse, vel occidisse, inter hæc Elephantes, Leones, Tigres, Leopardos, Hyenas &c. Iterum, omnia hæc Philippus exhibuit Secularibus Ludis, & Muneribus, atque Circensibus, cùm millesimum ab U. C. annum, in Consulatu suo & Filii sui, celebravit. Deinde constat, his potissimum solennibus, initium vel introitum esse factum à sacrificiis, & immolationibus; à Jove principium, quèmadmodum Senatores in omni Curia introitu rem divinam faciebant, exta consulebant, thure & mero supplicabant, priusquam consideret Senatus: Ut *omnia post religionem ponenda semper Civitas Romana duxit*; quæ religio solennibus Ceremoniis ex Pontificum Lege, Augurum observatione, Vatum libris ex prædictionibus Apollinis, Portentorum depulsione ex Etruscâ disciplinâ, constabat. Hinc postquam ad Tiberis ripam, initio statim primæ noctis, Agni aris immolati, & victimæ concrematæ essent; exinde in *Capitolio* fuere sacrificia oblata, pro perpetuitate U. Romæ; undè demùm in *Theatrum, & Circum*, ad Ludos Apollini & Dianæ dicatos, itum fuit, ut disertè Zosimus. Adeoque Philippus qui Ludos exhibuit in Circo, & in Theatro, prius *Capitolium ascendisse* supponitur, ubi *hostia Pontificum Lege maestatæ*. Consentit, post Blondellum nostrum, Doctissimus Pagi, in *Criticâ anti Baroniâ*, ad Annum *CCXLI*. ubi Blondellum etiam in confessum adducit. Et quidem hostiæ immolatæ *Jovi, Junoni, Cybele, Apollini, Diana, Diti etiam & Proserpinæ*, ut visum ex Zosimo. Joh. Tristanus in *Philipporum Hist. Omne genus sacrificiorum oblatum, & Votorum, Protectoribus Diis, inter quos Cybele*

Val. Max.
Lib. I. C. 1.
&c.

Num. v.
P. 37.

P. 11.
Ma. pag. 571.

Mater Deorum, & quæ ibi plura. Nugas itaque agunt Orosius, & cæteri, qui sine die, sine teste, imò contrà fidem Eusebii & Hieronymi, aut Philippum *sacra omisissæ* contendunt, aut hos Ludos Sæculares, omnemque *devotionis gratiam*, ad *Christum & Ecclesiam retulisse*. Nisi velint eadem sacra, quæ siebant in honorem Deorum, Philippum tacitè Christo dicasse, mirâ jam συμφωνήσει Christi & Bellati, *Dei & Idolorum*. Denique, si vel maximè daremus contrà Historiæ fidem, nulla tum *sacrificia immolasse* Philippum, satis est exhibuisse *omnes Ludos Terentinos*, in Campo Martio, in Theatro, in Circo, *omnia Spectacula Romanis* eo tempore consueta, omniaque *complevisse*, quæ ad *agonem mille annorum spectabant*, sunt Hieronymi verba, ut colligamus Philippum Christianum non fuisse. Legatur modò Tertulliani Liber de *Spectaculis*, aut alter de *Idololatriâ* (ne Cyprianum vel Arnobium dicam) & quæ ad Christian. Disciplinam ejus ævi pertinuere: Quâ projiciebantur ab Ecclesiâ, ut dein Canones Illeberitani, omnes aurigæ, pantomimi, & qui Ludis Circensibus aut Theatralibus delectarentur; magis, qui Ludos eos ederet aut procuraret, vel sacrificiis aliisque Gentilium sacris auctoritatem commodaret, quod certè fecit Philippus. Nihil enim ibi quod non ad Idololatriam, ad lasciviam, ad impuritatem, ad servitium, imò ad impietatem, ac consortium vitiorum, invitaret, ut ex Theoph. Antiocheno, Tertulliano, & aliis, nos in *Ecclesiæ Hist.* Et graphicè describit Salvianus, Libris de Gubernatione Dei, *Spectaculorum impuritates sunt*, quæ unum admodum faciunt & agentium, & adspicientium crimen, dum spectantes ea visu atque assensu agunt &c. Vide reliqua.

XIX. Octa-

2 Cor. vi. 15. 16.

*Can. Illeb-
berit. xl.
xlii.*

*Sec. II. Col.
630.*

Sec. III.

Col 731.

&c.

Salv. Lib.

VI. p. 123.

124.

Ed. Baluz.

XIX. Octavò, sunt nobis Nummi, certissimi historiæ testes, ex quibus Philippi Paganismus luculenter intelligitur. Quantum ad illos *Otaciliae Severæ*, cuius vultum sub imagine *Cybeles turritæ*, *Deorum Matris*, expesserunt, aut *Isidis Deæ Ägyptiorum*, ut Philippum sub nomine *Serapidis*, disertè Tristianus, Nobilis Gallus, nec ignobilis testis; *Omnes Nummos M. OT. ΣΕΤΗΡΑΣ* testari ejus Paganismum, & adhæsisse multitudini *Deorum Paganorum*, & superstitioni *Gentilium*. Speciatim illi quibus hæc Augusta, ad Soemiacæ, J. Mameacæ, Salonicæ, & aliarum exemplum, inscribitur apud Occonem aliosque, *Juno Conservatrix*, sine pavone tamen, quia non consecrata, utpote Marito superstes: Sic Inscriptio illa apud Gruterum p. xxix. Romæ reperta, *Matri Deum Marcia Otacilia Aug. D.* planè Idololatrica. Ut tamen non intercedam, quo minus post Philippi utriusque interitum ab Origene, vel alio quocunque Episcopo, ad fidem Christianam perducta esse potuerit. Quantum ad *Philipporum Numismata*, illa cum primis, quæ occasione Ludorum Sæcularium fabricata, ad unum Paganam ea superstitionem atque Idololatriam referre, nulla certè Christianismum indicare, pronunciamus. Primo enim inscriptio eadem, quæ *Octavis Ludis* sub Severo celebratis, nec tantum *Sæculares Ludi*, sed etiam *Sæcularia Sacra*: Qualem sub Philippis Nummum in Gaza Ducis Parmensis, cum symbolo *Leonis Gradientis*, & si quibus aliis, asservari montuit me Fridericus Bonetus *o[mn]iae[m] p[ro]p[ter]a*, desideratissimus mihi ex sorore nepos, Sereniss. Elect. Brandenburg. apud Britannor. Regem nuper Orator Residens; idemque rei Nummariaæ periitiæ, & omnis Antiquitatis, vel ex legato Electori Ci-

Loco cit.
Comment.
Histor.

melio, & ad hoc scriptis, dignus vitâ longiore. Secundò, idem arguit *Templum*, cum Figurâ *Jovis*, vel etiam pluribus *Figuris* ornatum, ac *Columnis*, coram quo *Philippi Pater & Filius ad Aram* sacrificant; aut etiam *Figuræ vii.* sacra facientes coram Templo pulcherrimo, Gentili ritu, apud *Vaillantium*, & *Italos* passim. Planè ut in *Nummis Severi*, qui Ludis sacerularibus cusi, eadem vel similes *Figuræ*, sacrificantes ad *Aram*, coram Templo, conspiciuntur apud eundem *Vaillant*, *Patinum*, similes. Tertiò idem evincunt *Philipporum plura Numismata*, quæ repræsentant *Animalia*, ut *Elephantem*, *Leonem*, *Capram Africanam*, *Hyænam*, *Alcem*, *Hippopotatum*, *Leopardum*, &c. qualia recenset *Capitolinus à Gordiano Romæ asservata*, deinde à *Philippo in Circo exhibita omnia*, Ludis sacerularibus, i. iii. iii. eorum die, ne quid ad magnificentiam Ludorum deesset. Sic

*Vaill. Nu-
mism. T. I.
230. 234.*

*In Gord.
iii. sub fin.*

*Du Choul,
de la Relig.
P. 56. 57.
Ed. Lugd.
1567.
Ad Ann.
ccxxlii.
N. iv.*

Nummus argenteus *Philippi*, apud *Choulium libro de Religione Romanor.* cum *Caprâ Jovi Αἰγαλίχω* sacerâ, & *Inscriptione*, *Jovi Conservatori Augusti*. Quartò, ille ipse Nummus quem exhibet *Baronius*, & pro *Philippi Cæsaris Junioris Christianismo facere credidit Purpuratus*, suprà *Thesiv.* certissimum nobis est Gentilismi argumentum. *Columna stans* media inter Imperatorem & *Templum*, firmitatem Rom. Imperii designavit, in *Nummo* utroque Patris & Filii. *Templum* cuius aditum *virgâ* commonstrat Imperator, fuit illud vel *Jovis Capitolini* ut *Statoris & Conservatoris Urbis*, ac *P. R.* Vel etiam *Ædes Apollinis Palatini*, cui custodiā Romani-Imp. & Urbis, ut ejus *Propugnatori*, cum *Novo Sæculo* commendat Princeps; & cui dicati fuere sacerulares Ludi, & Hymni ac *Pæanes*, per novenos *pueros* prætextatos, totidem-

demque *puellas*, solenniter cantandi Græcā Romanaque voce, ut Zosimus, & Romanarum Antiquitatum Scriptores. Inscriptio habet **MILLIARIUM SÆCULUM**, ab Urbe scil. Conditā, Philippo filio **II.** COS. & quidem ex S. C. Quo certè non fuerit *proposita cum novo sæculo nova Religio*, ut voluit Annalium scriptor *insulfissimè*; minùs significatum, Christum esse *Regem sæculorum*, & Patrem *æternitatis*. Neque etiam simpliciter hic dixit Nummus, Philippum accepisse in eo Templo insigne *Consulatus*, aut *Sceptrum Imperii*; quod evertit Inscriptio, dum *Patris Nummus inscribitur, SÆCULARES AUG.* Cos. **III.** Filii autem, **MILLIARIUM SÆCUL.** Cos. **II.** Nec hic primus *Consulatus* Philippi Ju-nioris, aut primus annus Imperii fuit, imò **IV.** Imperii Patris, **II.** Philippi Filii, qui jam anno præcedente Augustus renunciatus, ut quoque *Pagius ad A. CCXLVII.* Denique nequicquam *huc trahuntur Nummi cum Inscriptione, Felicitas Temporum, spes Felicitatis Orbis*: Quibus nihil frequentius in *Nummis* Thesiv. sub fin.
Imperatorum, in quibus hæc passim leguntur, *Felicitas Aug. Felicitas Imperii, Felicitas Perpet. Felicitas Æterna, Felicitas Orbis Terrar. Felicitas Reipubl. Salus & Spes Reip. Felicitas Sæculi, Felicitas Temporum, Felicitas Romanorum*, cum Fig-
tenente dextrâ *Caduceum*, sinistrâ *Cornucopiae*, qui-
bus *æterna seu coelestia, & terrena bona adumbrata*. Et *Spes Felicitatis Orbis*, sub symbolo *Mulieris stolatæ*, de Philippo patre, postquam hic *S.P.Q.R.* gratiam sibi conciliasset, *Spe factâ Orbem sub ejus Imperio fruiturum omnimodâ Felicitate*, tum de Philippo filio, qui *Spes Felicitatis Orbis*, tanquam *Princeps Juventutis*, in primâ ætate constitutus. Co-